



# परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

19 February, 2021



1. Who among the following has been appointed as the new prime minister of the Democratic Republic of the Congo (DRC)?

निम्नलिखित में से किसे कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य (DRC) का नया प्रधान मंत्री नियुक्त किया गया है?

- (a) Sama Lukonde Kyenge / साम लुकोंडे कंगे (b) Felix Tshisekedi / फेलिक्स टीशेडकी (c) Bruno Tshibala / ब्रूनो टीशीबाला  
(d) Mario Draghi / मारियो ड्रेगी (e) Okonjo-Iweala / ओकोन्जो-इवेला

2. Oxford Economics has projected India's growth at \_\_\_\_\_ for 2021.

ऑक्सफोर्ड इकोनॉमिक्स ने 2021 के लिए \_\_\_\_\_ पर भारत की वृद्धि का अनुमान लगाया है।

- (a) 5.2% (b) 7.8% (c) 9.6%  
(d) 10.2% (e) 13.7%

3. Which state's Chief Minister has launched 'Maa' scheme to provide meals at ₹5 to poor people?

किस राज्य के मुख्यमंत्री ने गरीब लोगों को 5 रुपये में भोजन उपलब्ध कराने के लिए "माँ" योजना शुरू की है?

- (a) Chhattisgarh / छत्तीसगढ़ (b) Jharkhand / झारखंड (c) Maharashtra / महाराष्ट्र  
(d) West Bengal / पश्चिम बंगाल (e) Karnataka / कर्नाटक

4. Who has been signed as the brand ambassador of CEAT Tyres for promoting the 'Puncture Safe' range of bike tyres?

बाइक टायर की 'पंचर सेफ' रेंज को बढ़ावा देने के लिए सीएट टायर्स के ब्रांड एंबेसडर के रूप में किसे हस्ताक्षरित किया गया है?

- (a) Aamir Khan / आमिर खान (b) Salman Khan / सलमान खान (c) Akshay Kumar / अक्षय कुमार  
(d) Suniel Shetty / सुनील शेट्टी (e) Rana Daggubati / राणा दग्गुबाती

5. Name the third Scorpene Submarine recently received by Indian Navy under Project 75.

प्रोजेक्ट 75 के तहत हाल ही में भारतीय नौसेना द्वारा प्राप्त तीसरी स्कॉर्पेन पनडुब्बी का नाम बताइए।

- (a) Kalvari / कलवारी (b) Vela / वेला (c) Karanj / करंज  
(d) Khanderi / खंडेरी (e) Vagir / वगीर

6. M Rama Jois passed away recently. From which political party he belonged to?

एम राम जोस का हाल ही में निधन हो गया। वह किस राजनीतिक दल से थे?

- (a) Bharatiya Janata Party / भारतीय जनता पार्टी (b) Communist Party of India / भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी  
(c) Indian National Congress / भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस (d) Nationalist Congress Party / राष्ट्रवादी कांग्रेस पार्टी  
(e) Bahujan Samaj Party / बहुजन समाज पार्टी

7. Which country has recently joined "Iran-Russia Maritime Security Belt 2021"?

कौन सा देश हाल ही में "ईरान-रूस समुद्री सुरक्षा बेल्ट 2021" में शामिल हुआ है?

- (a) China / चीन (b) Japan / जापान (c) India / भारत  
(d) Vietnam / वियतनाम (e) Malaysia / मलेशिया

8. What is the currency of the Democratic Republic of the Congo (DRC)?

कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य (DRC) की मुद्रा क्या है?

- (a) Dollar / डॉलर (b) Pound / पाउंड (c) Rouble / रूबल  
(d) Euro / यूरो (e) Franc / फ्रैंक

9. With whom has ISRO partnered to offer India's best, and fully indigenous, mapping portal and geospatial services?

इसरो ने भारत की सबसे अच्छी और पूरी तरह से स्वदेशी, मैपिंग पोर्टल और भू-स्थानिक सेवाओं की पेशकश करने के लिए किसके साथ भागीदारी की है?

- (a) Google Maps (b) MapMyIndia (c) MakeMyTrip  
(d) Jet Airways (e) None of these



10. Which state has launched a police museum themed on the dacoits?

किस राज्य ने डकैतों पर आधारित एक पुलिस संग्रहालय शुरू किया है?

(a) Madhya Pradesh

(b) Chhattisgarh

(c) Assam

(d) Jharkhand

(e) None of these

### Answers & Explanation

**Ans.1.(a)**

Congo President Felix Tshisekedi on February 15 appointed Jean-Michel Sama Lukonde Kyenge, director-general of Gécamines (General Quarries and Mines) as the new DRC Prime Minister.

The 43-year-old, who was appointed to Gécamines by Tshisekedi, is a former sports minister and an ex-party member of the former governor of Katanga Moïse Katumbi, who recently postured his political lean in support of the President.

15 फरवरी को कांगो के राष्ट्रपति फेलिक्स त्सेसीकेदी ने जीन-माइकल साम लुकॉन्डे क्येन्गे, गेरेकिनस (जनरल खदान और खान) के महानिदेशक को नए डीआरसी प्रधानमंत्री के रूप में नियुक्त किया।

43 वर्षीय, जो Tshisekedi द्वारा गेकेमाइंस में नियुक्त किया गया था, एक पूर्व खेल मंत्री और कटंगा के पूर्व गवर्नर Moubse Katumbi, जो हाल ही में राष्ट्रपति के समर्थन में अपने राजनीतिक झुकाव का पदेन सदस्य हैं।

**Ans.2.(d)**

Global forecasting firm Oxford Economics on Wednesday revised India's economic growth projection for 2021 to 10.2 per cent from the earlier 8.8 per cent, citing receding COVID-19 risks and the shift in the monetary policy outlook.

Budget 2021-22 will create positive externalities for the private sector, and forecast slower fiscal consolidation in FY22 than the government projections.

ग्लोबल फॉरकास्टिंग फर्म ऑक्सफोर्ड इकोनॉमिक्स ने बुधवार को भारत के आर्थिक विकास के अनुमान को संशोधित करते हुए 20.2 से 10.2 प्रतिशत तक बढ़ा दिया है, जो कि पिछले COVID-19 जोखिमों और मौद्रिक नीति के दृष्टिकोण में बदलाव का हवाला देता है।

बजट 2021-22 निजी क्षेत्र के लिए सकारात्मक बाहरी वातावरण बनाएगा, और सरकारी अनुमानों की तुलना में FY22 में धीमी राजकोषीय समेकन का पूर्वानुमान लगाएगा।

**Ans.3.(d)**

Bengal Chief Minister Mamata Banerjee on 15th Feb launched "Maa" canteens for providing subsidised cooked meals for the poor and the destitute at a nominal cost of ₹5.

"This new initiative is for the common people. Though we give free rations there is still a huge demand for cooked food. Therefore, we are starting these community kitchens.

15 फरवरी को बंगाल की मुख्यमंत्री ममता बनर्जी ने गरीबों और निराश्रितों के लिए 5 की मामूली लागत पर रियायती पका हुआ भोजन उपलब्ध कराने के लिए "माँ" कैंटीन का शुभारंभ किया।

"यह नई पहल आम लोगों के लिए है। हालांकि हम मुफ्त राशन देते हैं लेकिन अभी भी पके हुए भोजन की भारी मांग है। इसलिए, हम इन सामुदायिक रसोई शुरू कर रहे हैं।

**Ans.3.(d)**

Bengal Chief Minister Mamata Banerjee on 15th Feb launched "Maa" canteens for providing subsidised cooked meals for the poor and the destitute at a nominal cost of ₹5.

"This new initiative is for the common people. Though we give free rations there is still a huge demand for cooked food. Therefore, we are starting these community kitchens.

15 फरवरी को बंगाल की मुख्यमंत्री ममता बनर्जी ने गरीबों और निराश्रितों के लिए 5 की मामूली लागत पर रियायती पका हुआ भोजन उपलब्ध कराने के लिए "माँ" कैंटीन का शुभारंभ किया।

"यह नई पहल आम लोगों के लिए है। हालांकि हम मुफ्त राशन देते हैं लेकिन अभी भी पके हुए भोजन की भारी मांग है। इसलिए, हम इन सामुदायिक रसोई शुरू कर रहे हैं।

**Ans.4.(e)**

CEAT Tyres, India's leading tyre manufacturer, has signed Bollywood star Rana Daggubati as its brand ambassador for promoting the 'Puncture Safe' range of bike tyres across media platforms.

As part of an integrated marketing campaign across all five southern states of India, Rana Daggubati will feature in the new commercial for 'Puncture Safe' tyres to be aired across TV and digital platforms.

भारत की अग्रणी टायर निर्माता कंपनी CEAT टायर्स ने बॉलीवुड स्टार राणा दग्गुबाती को मीडिया प्लेटफॉर्म पर बाइक टायर की 'पंचर सेफ' रेंज को बढ़ावा देने के लिए अपने ब्रांड एंबेसडर के रूप में साइन किया है।

भारत के सभी पांच दक्षिणी राज्यों में एक एकीकृत विपणन अभियान के हिस्से के रूप में, राणा दग्गुबाती 'पंचर सेफ' टायर के लिए नए वाणिज्यिक में टीवी और डिजिटल प्लेटफॉर्म पर प्रसारित किए जाएंगे।

**Ans.5.(c)**

The Indian Navy on February 15, 2021, got its third Scorpene Submarine, which will be commissioned as INS Karanj in March, of Project P-75. With the delivery of INS Karanj, India has been able to cement its position as a submarine-building nation.

Total 6 submarines of the Indian Navy are being constructed under Project 75. The number 75 refers to the unique identifier which was assigned for a program for the productions of the submarines. The three submarines that are delivered by Mazaga

15 फरवरी, 2021 को भारतीय नौसेना को अपनी तीसरी स्कॉर्पीन पनडुब्बी मिली, जिसे मार्च में INS करंज के रूप में प्रोजेक्ट पी -75 के रूप में चालू किया जाएगा। INS करंज की डिलीवरी के साथ, भारत पनडुब्बी-निर्माण करने वाले राष्ट्र के रूप में अपनी स्थिति को मजबूत करने में सक्षम हो गया है।

भारतीय नौसेना की कुल 6 पनडुब्बियों का निर्माण परियोजना 75 के तहत किया जा रहा है। 75 की संख्या अद्वितीय पहचानकर्ता को संदर्भित करती है जिसे पनडुब्बियों की प्रस्तुतियों के लिए एक कार्यक्रम के लिए सौंपा गया था। तीन पनडुब्बियां जो मझगा द्वारा वितरित की जाती हैं

**Ans.6.(a)**

Former Chief Justice of the Punjab and Haryana High Court, Justice M Rama Jois has passed away after a prolonged illness. He was the Chief Justice of the High Court between May and August 1992. He had also served as the Governor of Jharkhand and Bihar and as a member of the Rajya Sabha from the Bharatiya Janata Party (BJP). He was 88 years old.

पंजाब और हरियाणा उच्च न्यायालय के पूर्व मुख्य न्यायाधीश, न्यायमूर्ति एम। राम जोस का लंबी बीमारी के बाद निधन हो गया है। वह मई और अगस्त 1992 के बीच उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश थे। उन्होंने झारखंड और बिहार के राज्यपाल और भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) से राज्यसभा के सदस्य के रूप में भी काम किया था। वह 88 वर्ष के थे।

**Ans.7.(c)**

India has joined the "Iran-Russia Maritime Security Belt 2021" which is a two-day naval exercise. The exercise is being held in the northern part of the Indian Ocean. The drill was participated by the forces and vessels from navy divisions of both the Iranian army and Islamic Revolutionary Guard Corps (IRGC). Several vessels from the Russian navy also participated in the drill. Indian Navy has also joined the exercise with selected vessels.

भारत "ईरान-रूस समुद्री सुरक्षा बेल्ट 2021" में शामिल हो गया है जो दो दिवसीय नौसैनिक अभ्यास है। अभ्यास हिंद महासागर के उत्तरी भाग में आयोजित किया जा रहा है। ड्रिल में ईरानी सेना और इस्लामिक रिवोल्यूशनरी गार्ड कॉर्प्स (IRGC) दोनों के नौसेना डिवीजनों के बलों और जहाजों द्वारा भाग लिया गया था। रूसी नौसेना के कई जहाजों ने भी ड्रिल में भाग लिया। भारतीय नौसेना भी चयनित जहाजों के साथ अभ्यास में शामिल हो गई है।

**Ans.8.(e)**

The Democratic Republic of the Congo, also known as Congo-Kinshasa, DR Congo, the DROC, or simply either Congo or the Congo, and historically Zaire, is a country in Central Africa. It is, by area, the largest country in sub-Saharan Africa, the second-largest in all of Africa, and the 11th-largest in the world.

The Democratic Republic of the Congo (DRC)

Capital: Kinshasa

Currency: Congolese franc





कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य, जिसे कांगो-किंशासा, डीआर कांगो, डीआरओसी के रूप में भी जाना जाता है, या बस कांगो या कांगो और ऐतिहासिक रूप से ज़ैरे, मध्य अफ्रीका का एक देश है। यह क्षेत्रफल के हिसाब से, उप-सहारा अफ्रीका का सबसे बड़ा देश, अफ्रीका में दूसरा सबसे बड़ा और दुनिया में 11 वां सबसे बड़ा देश है।

कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य (DRC)

राजधानी: किंशासा

मुद्रा: कांगोलेस फ्रैंक

**Ans.9.(b)**

*The Indian Space Research Organisation (ISRO) has partnered with technology company MapmyIndia to develop a fully indigenous mapping portal and geospatial services. The development is in line with the Central government's June 2020 move to open up the space sector to private firms. The indigenously-developed mapping portal will serve as a rival to Google Maps, which is used by over a billion people across the world every month.*

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने पूरी तरह से स्वदेशी मैपिंग पोर्टल और भू-स्थानिक सेवाओं को विकसित करने के लिए प्रौद्योगिकी कंपनी MapmyIndia के साथ भागीदारी की है। विकास केंद्र सरकार के जून 2020 के कदम के अनुसार है जो अंतरिक्ष क्षेत्र को निजी फर्मों के लिए खोल देता है। स्वदेशी रूप से विकसित मैपिंग पोर्टल Google मैप्स के प्रतिद्वंद्वी के रूप में काम करेगा, जो हर महीने दुनिया भर में एक अरब से अधिक लोगों द्वारा उपयोग किया जाता है।

**Ans.10.(a)**

*The museum contains several unique items that were used by dacoits namely Phoolan Devi and Nirbhay Gujjar. It also showcases the stills from the making of Bollywood movie 'Chambal ke Daaku'. It will showcase around 2,000 digitised police records and material that have been compiled in past five decades recording the crimes of murder, loot and kidnapping by these bandits. The museum will be set up in four rooms at the Bhind Police headquarters. It will have images of 28 policemen who were martyred while fighting with the dacoits along with the image of 30 policeman who won the gallantry awards.*

संग्रहालय में कई अनूठी वस्तुएं हैं जिनका उपयोग डकैतों फूलन देवी और निर्भय गुर्जर द्वारा किया गया था। यह बॉलीवुड फिल्म के चंबल के दोकू 'के निर्माण से भी दर्शाती है। यह पिछले पांच दशकों में लगभग 2,000 डिजीटल पुलिस रिकॉर्ड और सामग्री का प्रदर्शन करेगा, जो इन डाकुओं द्वारा हत्या, लूट और अपहरण के अपराधों को दर्ज करता है। भिंड पुलिस मुख्यालय में चार कमरों में संग्रहालय स्थापित किया जाएगा। इसमें 28 पुलिसकर्मियों की छवियां होंगी, जो 30 वीरता पुरस्कार जीतने वाले पुलिसकर्मियों की छवि के साथ डकैतों से लड़ते हुए शहीद हो गए थे।

**PARAKH COACHING**  
Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj  
Call : 8808-101-101



**परख COACHING**

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : [parakhcoaching.com](http://parakhcoaching.com) Call : 8808-101-101

